پی‌نوشت‌ها

۱- به آنان مهلت می‌دهیم بی‌گمان تدبیر من متین است (اعراف/ ۱۸۳ و قلم/ ۴۵).

منابع

۱. قرآن
۲. ابن‌رشیق‌القیروانی، ابوعلی‌الحسن (۱۹۸۱م)، العمده فی محاسن الشعر و آدابه و نقده. تحقیق محمد‌محمیی‌الدین عبدالحمید. بیروت: دارالجبلی.
۳. الأشر، عبدالکریم (۱۴۰۴هـ/۱۹۸۴م)، دعبل بن علی‌الخزاعی شاعر آل بیت دراسة تحليلية لحياته و شعره. الطبعة الثالثة، دمشق: دارالفکر.
۴. الأیمنی‌النجفی، عبد‌الحسین أحمد. (۱۴۱۰هـ/۱۳۷۶ش)، الغدير فی‌الکتاب و السنة و الادب. الطبعة الرابعة. طهران: دارالکتب‌الاسلامیة.
۵. دیوان ابن‌المعتز. بی‌تا. تحقیق و ضبط الدكتور عمر فاروق الطباع. بیروت: دارالارقم بن ابی‌الارقم.
۶. دیوان ابن‌هانی‌الاندلسی (۱۴۰۰هـ/۱۹۸۰م)، بیروت: داربیروت.
۷. دیوان ابوفراس‌الحمدانی (۱۴۲۰هـ/۱۹۹۹م)، شرح خلیل‌الدؤیبهی. بیروت: دارالکتاب العربی.
۸. دیوان دعبل بن‌لی‌الخزاعی (۱۹۸۹م)، تحقیق عبد‌الصاحب عمران‌الدجیلی. الطبعة الثالثة. بیروت: دارالکتاب‌اللبنانی.
۹. دیوان‌الشریف‌الرضی. بی‌تا. شرح احمد عباس‌الزهري. بیروت: المطبعة‌الادبیة.
۱۰. دیوان صاحب بن‌العباد (۱۹۷۴م)، تحقیق محمد حسین آل‌یاسین. الطبعة الثانية. بیروت: دارالقلم.
۱۱. دیوان طلّاح بن زُرّیک‌الملک‌صالح (۱۳۸۳هـ/۱۹۶۴م)، جمع و تبویب محمد هادی‌الامینی. الطبعة الاولى. النجف‌الاشرف: المكتبة‌الاهلیة.
۱۲. دیوان کشاجم (۱۹۵۷م)، عربستان: مكتبة جامعة الرياض.
۱۳. دیوان مهیار‌الدیلمی (۱۳۴۴هـ/۱۹۲۵م)، الطبعة الاولى. قاهره: دارالکتب‌المصریة.

۱۴. شُبَّر، جواد (۱۴۰۹/هـ/۱۹۸۸ م.)، أدب الطف أو شعراء الحسين من القرن الاول الهجرى حتى القرن الرابع عشر. بيروت: دارالمرتضى.
۱۵. شعر (ديوان) منصور النمرى (۱۴۰۱ هـ / ۱۹۸۱ م.)، جمع و تحقيق الطيب العشاش. دمشق: دار المعارف للطباعة.
۱۶. شمس الدين، محمدمهدى (۱۳۷۹ ش.)، ارزیابی انقلاب امام حسین از دیدگاه جدید. مترجم مهدی پیشوایی. چاپ اول. تهران: مؤسسه فرهنگی هنری الست فردا.
۱۷. شمس‌الدین، محمد مهدی (۲۰۰۸ م.)، واقعة كربلاء فى الوجدان الشعبى. الطبعة الثانية.